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صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

همزمان با سیل مهاجرت ارامنه که مقارن با دوره پهلوی 
اول بود اغلب ارامنه برای ادای فرایض مذهبی‌شان راهی 
کلیسای گئورگ مقدس در بازارچه‌ قوام‌الدوله می‌شدند 
که فضای این کلیسا پاسخگوی نیاز مراجعه‌کنندگان 
نبود. از این رو، کلنگ ســاخت کلیسای مریم مقدس 
را سال 1317به زمین زدند، اما پس از کش و قوس‌های 
فراوان، فعالیت کلیســا سال‌1324رسما شروع شد.  
مــوزه آراداک مانوکیان یا موزه ملــی ارامنه یکی از 
بخش‌های دیدنی کلیسای مریم مقدس تهران است. 
این موزه مجموعه‌ای جالب و جــذاب از فعالیت‌ها و 
نقش‌آفرینی‌های ارامنه در تاریخ ایران است. نصرالله 
حدادی، تهران‌شناس، درباره این موزه می‌گوید: »موزه 
آراداک مانوکیان 14آبان‌ ســال 1378افتتاح و نامش 
به یاد و احترام اســقف اعظم آراداک مانوکیان، رهبر 
دینی ارمنیان تهران، گذاشته شد. این مجموعه شامل 
موزه‌های مردم‌شناسی، فرهنگی و دینی ارامنه است. 
در این موزه اشیایی شامل کتاب‌های خطی، پرده‌های 
نقاشی، اشیای سفالی و فلزی، لباس‌های سنتی و غیره 
به چشم می‌آید. بخشــی از این موزه به اشیا و لوازم و 
کلیسایی که ارمنیان در مراسم مذهبی از آن استفاده 

می‌کردند، اختصاص داده شــده است.«  موزه آراداک 
مانوکیان یکی از منابع خوب برای مطالعه پژوهشگران 
در حوزه تاریخ ادیان است. تصاویر کلیساهای معروف 
ایران و جهان، موزه مردم‌شناسی لباس که شامل نوع 
پوشش آداب و رسوم و ســبک زندگی ارامنه ایران در 
شهرهای مختلف است، اشیای ارزشمندی که گویای 
سبک زندگی ارامنه است و کتاب‌های قدیمی ارامنه، 
کتاب‌های انجیل چاپی و دست‌نوشته که مهم‌ترین آن 
کتاب انجیل به قدمت 602سال از بخش‌های دیدنی این 
موزه است. به‌گفته حدادی، بیشتر اشیای موزه آراداک 
مانوکیان پیشینه و قدمت تاریخی دارند و در بخشی از 
این موزه لوازم شخصی اسقف اعظم آراداک مانوکیان به 
نمایش درآمده است. این لوازم شامل نشان‌ها، جوایز 
اهدا شده، اسناد و دست‌نوشــته‌های اسقف آراداک 
مانوکیان است. بســیاری از ارمنیان برای حفظ تاریخ 
و یادآوری سرگذشــت و خاطرات‌شان اشیای قدیمی 
و یادگار‌های به جا مانده از آبا و اجدادشــان را به موزه 
اهدا می‌کنند و بسیاری از اشــیای موزه مانند ظروف 
سفالی، فرش‌های دســتباف و.... اهدایی از طرف خود 

ارامنه است.

روایـت 

تــهـران

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

اجرای تئاتر توســط ارامنه تهران و ماجرای دعوت 
از ناصرالدین شــاه یکی از اتفاقات تاریخی است که 
با کلیســای ســورپ گئورگ و ارمنی‌های همجوار 
این کلیسا پیوند خورده اســت. دکتر عباس عربی، 
تاریخ‌نگار و پژوهشگر، در این‌باره می‌گوید: »اجرای 
تئاتر توسط ارامنه در مجاورت کلیسا به دوره ناصری 
مربوط می‌شــود و به زمانی که یک ارمنی منزلش را 
در جوار کلیسای ســورپ گئورگ به برگزاری تئاتر 
اختصاص داد. ابتدا میان ارامنه در برابر اجرای تئاتر 
مقاومت و مخالفت شــکل می‌گیــرد و این موضوع 
برای‌شــان قابل ‌قبول نبوده اما در نهایت یک قطعه 
زمین در گذر باغ معیر و در جوار کلیســای سورپ 
گئورگ برای اجرای تئاتر اختصاص داده می‌شــود 
و سالن تئاتر ارامنه به‌صورت رســمی فعالیت خود 
را ادامه می‌دهــد. »آندرانیک هوویــان« در کتاب 
ارمنیان ایران« معتقد است که احتمالا بتوان این  «

سالن را نخستین سالن تئاتر تهران دانست.«
 عباس عربی در ادامه با اســتناد به کتاب »ارمنیان 
ایــران« می‌افزاید: »در این ســالن تئاتــر، آثاری از 
نمایشنامه‌های مولیر ترجمه و اجرا می‌شد. شاهزاده 
قهرمان میــرزا  سالور)عین‌الســلطنه(، در روزنامه 

خاطرات خود شــرح مبسوطی از این ســالن تئاتر 
و اجراهــای مختلف ارائــه و بیان می‌کنــد که او از 
ناصرالدین شــاه دعوت کرده تا برای تماشای تئاتر 
ارامنه به محله ســنگلج و حوالی کلیســای گئورگ 
بیاید، همچنین درباره موضوع نمایشنامه هم نوشته 
که‌ چند قسمت داشته که به زبان ارمنی و نیز فارسی 

اجرا می‌شده است.« 
عین‌الســلطنه در ادامه خاطراتــش آورده: »از آن 
قســمتی که به زبان ارمنی اجرا شد هیچ نفهمیدم، 
اما قســمتی که به فارســی اجرا شــد خوب بود.« 
نمایشــنامه‌ای که ارامنه در حضور شــاه قاجار اجرا 
کردند موضوعی طنزآمیز داشــت و همراه با خنده 
تماشاچیان بود و احتمالا به این دلیل هم شاه قاجار 
اوقات خوشی را با تماشای این نمایش گذرانده است. 
در خاطرات شاهزاده، شــرح مفصلی از قیمت بلیت 
نمایشــنامه آمده و گران بودن قیمت بلیت تماشای 
تئاتر ذکر شــده اســت. اما جالب‌ اینکه همه درآمد 
حاصل از فروش بلیت، صرف امور خیریه می‌شــده 
‌اســت. ضمن اینکه ناصرالدین شاه بنا به درخواست 
ارامنه، برای امور خیریه و ســاخت و اداره مدرســه 

هایگازیان هم کمک مالی می‌کرده است.«

با ورود ارامنه به تهران کلیســا و آرامســتان هم در 
محله‌های ارمنی‌نشین ساخته شد. قبرستان ارامنه 
ونــک و قبرســتان دولاب از آن جمله‌انــد و بعدها 
قبرستان ارامنه بوراســتان در تهران ساخته شد. در 
محله‌های ارمنی‌نشــین همچون دروازه قزوین و در 
محدوده ســنگلج و مکان‌هایی که ارمنی‌ها ســاکن 
بودند قبرســتان‌های کوچکی وجود داشــت که با 
توسعه شهر و ساخت‌وســازهای جدید از بین رفت. 
دفن اموات ارامنه تهران از همــان ابتدا در محدوده 
شــهری ماجراهای خودش را داشت، به‌خصوص در 
دوران ســلطنت ناصرالدین‌شاه. در ســندی که در 
مؤسسه تاریخ معاصر ایران نگهداری می‌شود نامه‌ای 
از ناصرالدین‌شاه وجود دارد که خطاب به وزیر خارجه 
خود نوشته است: »پروتســتانی‌های مابین دروازه 
قزوین و گمرک احداث قبرستانی کرده‌اند در داخل 
شهر؛ سه هزار زرع زمین را دیوار کشیده‌اند؛ چند اتاق 
ساخته، اموات را آنجا دفن می‌کنند. ایجاد قبرستان 
جدید در داخله شــهر عموماً برای مسلمان‌ها قدغن 
است تا چه رسد به فرنگی و ارمنی. چه شده است؟ به 
اجازه کی این کار شده است، یعنی چه؟ و می‌گویند 
که در اینجا کلیسایی هم بنا خواهند کرد. درست از 

کنت و غیره تحقیق کرده به عرض می‌رســاند و باید 
منع شدید کرد.«

مرگ »لویی آندره ارنســت کلوکه« پزشــک دربار 
محمدشــاه و ناصرالدین‌شــاه باعث شــد تا تدفین 
مسیحیان در تهران شکل رسمی‌تری به‌خود بگیرد. 
او را نزدیکــی محله دولاب که ارمنی‌هــا هم در آن 
محدوده دفن می‌شــدند به خاک ســپردند. از آن 
‌پس قبرستان گســترش پیدا کرد و اموات ارمنی‌ها، 
آشوری‌ها، مسیحیان کاتولیک و... در آنجا دفن شد 
و به نام قبرســتان دولاب شهره شد. این قبرستان را 
قدیمی‌ترین قبرســتان ارامنه تهران می‌نامند. البته 
بعد از سال ۱۳۷۵ دیگر کســی در این قبرستان به 

خاک س‍پرده نشده است.
سال ۱۳۵۳ قبرستانی در حومه شــهر تهران به نام 
»آرامستان بوراستان« در جنوب شرقی تهران ساخته 
شــد که همچنان ارامنه تهران اموات خود را آنجا به 

خاک می‌س‍پارند.
در محدوده ده ونک نیز قبرســتانی مختص ارامنه 
وجود داشــت که بعــد از تغییر کاربری و ســاخت 
ورزشــگاه آرارات در زمین‌های آن ســنگ‌قبرهای 

باارزش به قبرستان دولاب منتقل شد.

روایت دفن اموات و نامه‌نگاری ملوکانهشاه قاجار و تماشای تئاتر در کلیسا 

انجیل 602ساله در موزه ملی ارامنه 


